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Boldogtalan és zavaros ko­
runk a jövő embere előtt különös 
szellemi reneszánsz korának fog 
látszani; Talán egyszer nagy és 
epikus kornak fogják nevezni a vi­
lágháború és a világkrizis negyed­
századát, amelyben uj életre kel­
tek a kétezeréves európai múlt 
eszméi és hősei. Hiszen ma a ke­
resztény térítő Nagy Károly s a 
pogány lázadó Widsukind ismét kö­
zöttünk csatáznak, uj Erasmusok 
keresik a pártérdekek harcában az 
Embert és gépek zúgásától hangos 
világunkban Nietzsche, vagy Gör- 
res elvei és jelszavai erősebben 
hangzanak, mint valaha.

Materialistának kikiáltott ko­
runkban honnan-e különös szelle­
mi ujáéledés? Minden bizonnyal 
társadalmunk és civilizációnk krí­
zise, a katasztrófák csapásai hozták 
létre ezt a különös jelenséget. Hi­
szen ma, a végletes elveket han­
goztató tömegmozgalmak s a kul­
túra alapelveit támadó erők korá­
ban minden kérdés kontroverzzé 
vált s a legfontosabb kérdésekben 
hiányzik már az egyetértés az egy­
kor oly egységes európai kultúrán 
belül is I Az emberi lét problema­
tikus volta, amely más. korokban 
a lelkek mélyén volt elrejtve, ma 
mindenki számára láthatóan sza­
kad fel a mélyből. A legvégső 
emberi sorskérdésekre a századok 
folyamán elhangzott válaszokat 
ezért idézik ma újra s újra fel a 
jelen porondján küzdő ellenfelek.'

És ebben a különös világban, 
a hypermodern valóság és a fel­
támadó történelmi erők keveredé­
sében a katolicizmus arca uj je­
lentőséggel ragyog és uj vonások­
kal gazdagodik! A katolicizmusnak 
ugyan nem volt szüksége arra, 
hogy mesterségesen keltsék ismét 
életre, hiszen kétezer év óta leg­
több harcából megerősödve, gaz­
dagodva került ki. De ma ez a 
kétezeréves vallási tradíció uj je­
lentőségre tett szert és ezért for­
dulnak egyre többen a katolikus 
gondolat felé.

Mi az a szerep, ami uj foko­
zott jelentőséget ad ma a katoli­
cizmusnak, mint társadalmi és kul­
turális erőnek ? Ez a szerep, amely­
nek vállalása a katoljpizmus felü­
letes ismerői számára meglepetés 
volt, az egyéni értékének, lelkiis- 

, mereti, szellemi, sőt politikai sza­
badságának védelme, a jobbról 
és balról fenyegető kollektív gon­
dolattal és erőszakkal szemben. A 
katolicizmus elveti ugyan a szélső 
individualizmust, mert az a közös­
ség és a tradíció vallás által meg­
szentelt értékein teszi túl magát, 
másrészt azonban a vallásban gyö­
kerező lelki individualizmusnak hir­
detője. A katolicizmus a nagy kö­
zős emberi célok és törvények kö­
vetését az egyéni lelkiismeretben 
és az egyéni felelősségben horgo­
nyozta le. Az egyénnek, mini szel­
lemi lénynek örök értéke a kato­
licizmus végső irányelve ét ezért

A magyar véderő, amióta a nemzet 
túlesett első ifjúságának pogány mámo­
rán, nem volt támadó fegyver, nem hó­
dítások eszköze, hanem a magyarság be­
csületének és ősi birtokállományának hű­
séges védelmezője. A katonát nem azért 
becsüljük, mert vért ont, hanem azért, 
mert kész meghalni embertársai szolgála­
tában. Az ő hivatása az emberi önzetlen­
ség csúcsán áll. A honvédhadseregben a 
nemzet erejének, ifjúságának, élelösztö 
nének, történelmi hivatásának megteste 
sülését köszöntjük. Zászlóját megsüvegel- 
jük, mert a nemzeti méltóság, mindany- 
nyiunk becsületének szimbóluma.

Magyarország akkor sülyedt legmé­
lyebbre, mikor egy szerencsétlen alkoho 
lista, akit a nagy összeomlás groteszk sze­
szélye feldobott a hadügyminiszteri szék­
be, atomjaira bontotta a nemzeti haderőt, 
rászabaditván az országra a vörös, majd 
a balkáni fosztogatókat. A szörnyű lecke, 
melyet a forradalmárok és a román meg 
szállók nekünk adtak, meggyőzhetett min­
denkit arról, hogy becsület nélkül nincs 
élet, hadsereg nélkül nincs becsület, ál­
dozatkészség nélkül nincs hadsereg.

A Hősök Napján minden magyar 
lélek kegyelete azok felé fordul, akik 
négy háborús esztendő poklában szen­

vedtek és véreztek az ezeréves határo­
kért A magyar katonák láthatatlan, szent 
hadosztályai, a dicsőséges legyőzőitek, a 
világháború hősi halottjai felé. Fájdalmas 
büszkeséggel gondolunk rájuk, mert a 
honfoglaló harcok óta, évszázadok véres 
megpróbáltatásai között, hősiességben és 
szenvedésben egyik nemzedék sem áldo­
zott annyit az országnak, mint az övék 
Ok voltak azok, akik népi sorsunkat, ezt 
a bús rapszódiát a népek és nemzetek 
polifóniájában, a sir felé tartva, annak 
éjjelét nem rettegve, bátran, fátumuk 
szent hősiségével hordozták és a betelje­
sülés áldozatkészségét vállalták.

Az ismert és ismeretien messzi tá­
jakon, az ágyuk tűzétől felszántott mező­
kön, a hadifogoly táborok rögtönzött te­
metőiben és az édeshaza földjében két 
évtized óta porrá vált hősök sírja felé 
száll ismét az ünnepi kegyelet fénye és 
szózata. Feléjük száll a kegyelet fénye, 
akiknek megfáradt hamvain nehezebb 
lenne az anyaföld hantja, ha példájuk, 
melyet az utódoknak mutattak, hatásta­
lan maradna. És feléjük száll a mélysé­
ges hála, akiknek az ünnep kegyeleti fé­
nye még sírjukban is fájna, ha lélekben 
és igazságban nem követnénk őket...

(—ány.)

kihangsulyozása, kulturális világ­
hivatásának megnyilvánulása, lel­
ket és jellemet formáló tüzének lo- 
bogása. S bizonyság arra is, hogy 
a hit és tudás kéz a kézben járhat 
egymással, mert e seregszemlén 
az egyszerű hívek mellett leborulva 
láthatjuk az emberi szellem ragyogó 
nevű zászlóvivőit, az elvont és a 
természeti tudományok képviselőit. 
Ma már senki sem állíthatja ko­
molyan, hogy a tudományok ka­
tolikus művelői nincsenek felsze­
relve a filozófia s természettudo­
mány minden tudásával és vívmá­
nyával, hogy elmaradtak volna a 
világ* haladásától. Sőt, bizonyos 
többlettel is rendelkezünk : pozitív 
hitünk is van!

Az Eucharisztia görög szó s 
a Jézus Krisztus alapította szent­
áldozatot, a keresztáldozatnak vér­
ontás nélkül való megújítását je­
lenti. Ez a vérontás nélkül való 
áldozat minden egyes szentmisében 
megismétlődik, amikor — katolikus 
felfogás szerint — a kenyér (ostya) 
és bor a pap átváltoztató (kon- 
szekráló) szavaira Jézus Krisztus 
valóságos testévé és valóságos vé­
révé változik. Ez az átlényegülés 
utján történő tény hittétel a kato­
likus egyházban. Az elfogulatlan 
történeti kritika tudja, hogy az egy­
ház kezdettől fogva hitte s tanította 
az átlényegülést, még pedig Krisz­
tus parancsára támaszkodva; Az

Az egyesülési szabadsággal elköve­
tett visszaélések megtorlásáról szóló tör- 
vényjavaslat folytatólagos tárgyalásán vi­
téz Keresztes-Fischer Ferenc belügymi 
niszter válaszolt a vita során elhangzott 
felszólalásokra. Beszéde elején hangsú­
lyozta, hogy jobb és baloldalról egyaránt 
rámutattak azokra a jelenségekre, ame­
lyek szükségessé tették, hogy a kormány 
törvényes ezközökkel szabályozza ezt a 
kérdést. Hangsúlyozta ezután, hogy ml- 
•mb állt távolabb • kormánytól, mlnt-

Eucharisztíában való meggyőződés 
hittitok.

Persze a hit iránt közönyös, 
vagy a kereszténység lelki közös­
ségén kívül élő emberszámára le­
galább is különös, hogy müveit, 
sőt tudományosan képzett katoli­
kusok fenntartás nélkül higyjék 
ezt az átlényegülést. És igenis hisz- 
szűk! Az emberi elme sok hány- 
kódás és szenvedés árán eljutott 
arra a biztos megismerésre, hogy 
a valóságnak, ha úgy tetszik: a 
létnek különböző formái vannak. 
A durva anyagelvüség ismeretel­
méleti kora régesrég lejárt, amikor 
a tudományos világ is csak azt fo­
gadta el valóságul, ami exakt mód­
szerrel, tehát számmal is mérhetően 
fogható meg értelmünk számára. 
A materialista felfogást napjaink­
ban inkább csak az erkölcsi élet­
ben látjuk még érvényesülni. Igaz, 
hogy ott aztán igazán elképesztő 
mértékben I

Az isteni szeretet eszószerint 
való megtestesülését ünnepli most 
az Eucharisztikus Világkongresszus, 
melynek gondolatát egy jámbor 
francia hölgy, Tamasier Márta ve­
tette fel és sok nehézség után XIH. 
Leó pápa hagyta jóvá 1881 május 
10-én. Azóta harmincnégyszer ült 
össze a kongresszus. Az Éueharisz- 
tia Világünnepének Budapesten való 
megtartása, nekünk magyaroknak 
különösképpen, azzá a magasztos 
emlékké vésődjék lelkűnkbe, mely 
szerint az Eucharisztia szellemét 
mindenkor érvényesítjük majd a 
mindennapi életben.1 Krisztus nem 
azért él a kenyér színében köztünk, 
hogy eucharisztikus jelenléte elha­
tárolt külön sziget maradjon. Neki 
az sem elég, hogy kivisszük az ut­
cára, a Dunára és zászlókkal ag­
gatjuk tele a főútvonalakat, kivilá- 
gitjuk a házakat. Ez mind tiszte­
letreméltó és szép dolog, de ke­
vés. Krisztus nem előkelő idegen 
akar lenni utcáinkon, épp azért 
maradt köztünk, hogy a munkás­
házban, a palotában, az irodában, 
a gyárban, a bányában, a keres­
kedésben, a színházban, a mozi­
ban, a gyermekek játékaiban és 
a felnőttek szórakozásaiban, öltöz­
ködésünkben, ízléseinkben, spor­
tunkban, művészetünkben, közigaz­
gatásunkban, iskoláinkban, magá­
nos sétáinkon jelen legyen!

Ha valaha, hát akkor éppen 
napjainkban kell az Istenben és az 
emberiség természetfölötti hivatá­
sában hivő telkeknek összefogniok. 
nehogy sárba tapostassék az Isten 
képére teremtett ember szellemisége 
s a kultúra minden értékel

hogy az Állampolgári szabadságokat a 
legkisebb i*4rtMben is horMtazza, mert 
a kormány elgondolása éppen M, hogy 
elháritea_az akadályukat eazmtk te meg- 
győaödéaek atabad érvéayasgjeaa elől.

KMsAgMan, hogy a avat fenengő 
időkben farrnasjAb kergetik egyedist, a 
ha ezek a koreszmék nem törekszenek 
erőszakos felfelforgatésra, nem kívánnak 
illegális earkötöket igénybe vermi, ak­
kor formáló hatásuk érvén^uülése basa*

Megnyugvás, rend és világosság.

Ára 16 fillér

a katolicizmus szöges ellentétbe 
került minden olyan modem tö­
rekvéssel, amely az egyén értékét, 
szabadságát s autonómiáját a kö­
zösség mindenhatóságában olvaszt­
ja feL

Lehetséges, hogy tisztán egyéni 
felfogásnak bizonyul az, amikor 
azt domborítjuk ki, hogy ennek 
az irányelvnek a jegyében sereg­
lett össze Budapesten, ezen a hé­
ten, a Föld minden tájáról a ka­
tolicizmusnak nagy tábora, hogy 
Szent István jubileumának eszten­
dejében magyar földön tartsa meg 
harmincnegyedik világkongresszu* 
sát. Azon az ősi keresztény rögön 
tesz hitet az emberiség megváltá­
sának fölséges müve mellett, amely* 
nek fiai vérzivataros századok for­
gatagában védőbástyája voltak a 
nyugati kultúrának a keleti bar­
bárság ellen. Ide jöttek messzi ide­
gen fajtákkal népes földrészekből, 
ide zarándokoltak száz nyelven 
beszélő országokból, hogy az 01- 
táriszentség előtt leborulva egye­
temesen bizonyítsák egyházunk 
belső hitegységét, a kereszténység­
nek minden nemzetet magához öle­
lő lelki hatalmát. És amikor az 
emberi társadalom szellemileg jó­
részt hontalanul hánykódik és zűr­
zavaros eszmék igézetében tánto­
rog, ez a bizonyságtétel irányt is 
mutat a felemelkedésre s erőt ad 
önmagunk megtalálására. Mert 
van-e, aki tagadni merészelné, hogy 
a világnak most ugyancsak nagy 
szüksége van ilyen útmutatásra ? 
A szeretet és megértés meggyöke- 
rezésére, egységes életszemlélet ki­
alakítására, szivet és értelmet ki­
elégítő világnézet felülkerekedésére, 
különben összeomlik keresztény 
kultúránk. Hisz az orkán már 
zúgja, mennyire recsegnek-ropog- 
nak eresztékei. ..

Az Eucharisztikus Világkong­
resszus az Oltáriszentség tisztele­
tének diadalutja s egyben a ke- 
reszténység szellemi tartalmának
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nyira kívánatos, hogy gátat vessenek ama 
jelenségek elé, amelyek a meggyőződé­
sek és eszmék szabad érvényesülését aka­
dályozzák és amelyek téveszméket ter­
jesztve homályt és kételyt keltenek.

Utalt ezután arra, hogy egyes ala­
kulatok különféle esküket, fogadalmakat 
vesznek ki tagjaiktól s a most tárgyalás 
alatt lévő törvényjavaslat ezek alól a vég­
eredményben illegális fogadalmak és es­
kük alól kívánja feloldani a nemzet tag­
jait Nincs ma már semmiféle szükség az 
ilyen titokzatos eskükre, mert hiszen azok 
a nemzeti eszmék, amelyek szolgálatára 
a jóhiszemüek ezeket az esküket és foga­
dalmakat letették, ma már akadálytala 
nul képviselhetők a nagy nyilvánosság 
előtt s e hazafias épitőeszmék szolgála­
tára nincs semmiféle titkos egyesületre 
szükség. A magyar kormánynak egyik 
legfontosabb feladata éppen az, hogy a 
nemzeti eszmék érvényesitésének aka­
dályait elhárítsa. Ez a törvényjavaslat is 
ilyen akadályokat hivatott elbáritani, an­
nál is inkább, mert ma már minden lel­
kiismeretes magyar ember nyugodtan ki­
állhat a nyilvánosság színe elé és hirdet-

junius 12-iki népünnepélye — mint az 
a rendezőség eddigi tevékenységéből ki­
tűnik — előreláthatólag az eddigi nép­
ünnepélyek sikerét is felül fogja múlni. 
A zenét délután 3 órától kezdve a Gray- 
Boys jazz-zenekara szolgáltatja s mert 
ennek muzsikájára senki sem maradhat 
nyugodtan, a rendezőség elhatározta, hogy 
a beton tánchelyet szabadon hagyja, 
hogy a közönség már délután is táncol­
hasson. A szokásos szórakozásokon kívül 
(halászsátor, célbadobálás, pofozógép, 
erőmérőgép) tevbe vette a rendezőség, 
hogy gyermekekkel különböző táncszá­
mokat mutat be. Az egyes sátrakban a 
közönség finom és olcsó ennivalókhoz 
juthat s kölön megemlítjük, hogy a múlt 
évben annyira Ízlett, de kevésnek bizo 
nyúlt fatányérost a szorgoskodó hölgyek 
nagyobb mennyiségben fogják készíteni. 
A tárgysorsjáték egyenesen szenzációs 
lesz. Idén a főnyeremény egy 6 szemé­
lyes porcelán étkezőkészlet lesz. Kisorso­
lásra kerülnek még szőnyegek, kézimun-

tos, mint maga a Teremtés, éppen ezért 
oly csodálatos elgondolni, hogy még csak 
tízezer esztendős és nem egyidős a vi­
lággal, az emberiséggel... (—ány.)

kák, diványpárnák, háztartási- és élelmi 
cikkek, élő állatok stb. Mintha a közön­
ség előre megérezte volna az idei kü­
lönlegesen szép nyereménytárgyakat, a 
kibocsájtott sorsjegyek nagyrésze már el­
kelt és sorsjegyek darabonként 20 fillé­
rért már csak korlátolt számban kaphatók 
a nőegylet vezetőségi tagjainál és a Nép. 
titkári irodájában. Az értékesebb nye- 
reményfárgyak egy részét egyébként a 
rendezőség a Hangya igazgatójának enge­
délyével a népünnepélyt megelőző héteq 
a Hangya egyik kirakatában ki fogja ál­
lítani. Gondoskodik a rendezőség arról, 
hogy sokkal több asztal álljon a közön­
ség rendelkezésére, mint az előző évek­
ben. Úgy a zeqét, mint a sorshúzást hang­
szórón keresztül közvetítik, miért is a 
közönség a Liget vendéglő minden ré­
szén jól fog hallani. Aki tehát junius 12- 
én 20 filléres beléptidij mellett jól és kel­
lemesen akar szórakozni, egyben a uő- 
egylet téli ruhasjegély akcióját támogatni, 
az ott lesz a Liget-vendéglőben.

heti a maga nemzeti gondolatait
A rendet és nyugalmat akarja biz­

tosítani ez a törvényjavaslat s a magyar 
kormány belügyminisztere határozott és 
félreérthetetlen nyíltsággal jelentette be, 
hogy „nem fog visszarettenni ennek a tör­
vénynek, illetőleg a törvény által nyúj­
tott eszközöknek legerélyesebb alkalma­
zásától sem, hogy ebben a nemzetben 
megnyugvást, rendet és világosságot te­
remtsen."

A törvényjavaslatnak a pártszerve­
zéssel kapcsolatos vonatkozásairól kije­
lentette a belügyminiszter, hogy a kor­
mánynak esze ágában sincs azoknak a 
pártoknak szervezkedését akadályozni, 
amelyek nem felforgatásra törekszenek 
és amelyek törvényes eszközökkel küz­
denek a maguk politikai céljaik megva­
lósításáért. Megengedhetetlennek tartja 
azonban a kormány azt, hogy egy párt­
szervezkedés, akármiféle eszközök alkat* 
mazása révén, lelkiismereti kényszert akar­
jon alkalmazni a maga tagjaival szemben.

A Ház minden oldala és minden 
bizonnyal az egész nemzeti közvélemény 
is örömmai fogadja a belügyminiszter ama 
kijelentéseit, amelyekkel erélyesen tilta­
kozott az éretlen fiatalságnak a politikába 
való bevonása ellen. Tűrhetetlen, hogy 
egyes alakulatok ahelyett, hogy a ma­
gyar társadalom komoly és számbavehető 
elemeit igyekeznének meggyőzni, odafor­
dulnak az iskolásgyerekekhez. Az éretlen 
fiatalság terrorjával akarják érvényesíteni 
a maguk homályos céljait

A nemzet jövőjéről van itt szó, a 
nemzet békés fejlődéséről, nyugalmáról, 
rendjéről s amikor a kormány erélyes és 
határozott eszközökkel biztosítja a fejlő­
dés nyugalmát és a munka rendjét, eb­
ben a működésében találkozik a nemzet 
egyetemének osztatlan bizalmával és he­
lyeslésével.

Esküvő. Kincs Emil bányatisztiszt- 
viselő és Makróczy Mária junius hó 1-én 
szerdán délben egy órakor tartják eskü­
vőjüket a róm. kath. déli plébánia temp­
lomban.

Esküvő. Bender Wladimir junius 
4-én este 7 órakor a budai Ferencrendi 
templomban tartja esküvőjét Szumári 
Angélával Dr. Szumári József földbirto­
kos leányával. Az esketést Zadravetz Ist­
ván püspök végzi.

A Hősök Emlékünnepe május 
29-én, vasárnap lesz az Iparteste­
iét dísztermében VU2 órai kez­
dettel.

Halálozás. Botár Gyula a Rima­
murányi rt. bányatisztviselője, aki Salgó-' 
tarjánban is hosszabb ideig teljesített szol­
gálatot, Farkaslyuk bányatelepen f hó 
19-én 5 hónapi betegeskedés után 45 éves 
korában meghalt Felesége és 7 gyermeke 
maradt kenyérkereső nélkül. A megbol­
dogult élénk résztvett városunk társadal­
mi életében, különösen a cserkész ifjú­
sággal foglalkozott nagy szeretette).

Anyák napja. A II. k. leányiskola 
f. hó 8 án d. u. tartotta a Kát. Körben 
az anyák napját. A zsúfolásig megtelt 
nagyteremben sok taps és kacagás hono­
rálta a szines „Évike álma" c. előadást. 
Az előadás előtt közvetlen és szeretet­
teljes szavakkal köszöntötte a közönséget 
Nagy Antal igazg. tanító, majd két kis­
lány szép szavalata után Navratil Tibor 
rk. hitoktató festette meg a jó anya és 
a hálás gyermek képét, amely kép tető- 
nyára belevésődött a telkekbe a hozzájá­
rult a mai élet sok eltorzult felfogásának 
megjavításához.

A salgótarjáni Vörös Kereszt Egy­
let vezetősége is átérzve a mai válságos 
és nemzetünkre döntő jelentőségű idők 
szavát, fokozott erővel kíván készülni ar­
ra, hogy nagy hivatását minél tökélete­
sebben legyen képes betölteni, ha bekö-) 
vetkezik az idő, amikor a nemzet jobb 
jövőjéért nagy erőpróbáját fogja kiáltani. 
A Magyar Vörös Kereszt Egylet azonban 
a társadalommal szemben vállalt kötele­
zettségeinek válságos időkben csak akkor 
fog tudni kellően eleget tenni, ha a társa­
dalom a béke napjaiban módot nyújt 
egyesületünknek az anyagi erőgyűjtésre, 
ha a társadalom tagjai minél nagyobb 
számban ajánlják fel közreműködésüket 
a Vörös Kereszt munkájához.

A Vörös Kereszt e munkájára már 
a béke napjaiban kell készülni minden­
kinek, akinek magyar szív dobog keblé­
ben, mert a Vöröskereszt e munkája el­
sősorban a magyar harcos segítségére, 
támogatására, a háborúk szerencsétlenei- 
nek, özvegyeinek, árváinak gyámolitásá- 
ra, segítésére, a háborúk borzalmainak 
enyhítésére, szeliditésére irányul. A Vö­
rös Kereszt Egyesületek törvénybe ikta­
tott célja és kötelessége:

1. A háborúban megsebesült, vagy 
megbetegedett harcosok gyógyítására és 
ápolására vonatkozó állami gondozást ki­
egészítve, részükre a katonai gondozás­
ban túlmenő segítséget nyújtani, továbbá 
ugyanezeknek állapotáról és hollétéről az 
érdeklődőknek a hivatalos adatok alap­
ján felvilágosítást adni.

A Magyar Vörös Kereszt Egylet 
kérelme a Társadalomhoz.

2. A hadifoglyok, internáltak és tu 
szók hollétének megállapítása, sorsukon 
lehetőleg könnyíteni, róluk az érdeklő­
dőknek felvilágosítást adni, végül pedig a 
postaforgalmat (levél, pénz, csomag) köz­
tük és hozzátartozóik között közvetíteni.

3. Rokkant katonákat és háborúban 
elesett harcosok családjait segíteni.

4. Közjótékonysági tevékenységet 
kifejteni valamennyi jótékonysági intéz­
ménnyel karöltve.

Továbbá fokozott mértékben rend 
kivüli szerencsétlenség, — árviz, tűzvész, 
ínség, járvány esetében segítséget nyújtani.

Mindezekből a célkitűzésekből, ame­
lyek nemcsak hazai törvényeinkben van­
nak lefektetve, hanem ezen túlmenően is 
a Vöröskereszt nemzetközi egyezmények 
alapján, a maga nemzetközi szervezete ut­
ján, — minél többet gyakorlatilag is végre­
hajtani csak akkor képes, ha megfelelő 
anyagi támogatásban részesül a társadalom 
részéről, már csak azért is, hogy a hosszú 
békeévek alatt tartalékolhasson anyagot 
(pl. kötszerek, gyógyszerek) és pénzt, 
amellyel szükség esetén azonnal segítsé­
gére lehessen az arra szorulóknak és szük­
séges, hogy már békében megfelelő 
számú Vöröskeresztes tagja legyen, akik 
kellően elő is készülnek arra, hogy ké­
pesek legyenek a Vöröskeresztes önkén­
tes szolgálatot vállalni és szakavatottan 
betölteni.

Miután vázlatosan ismertettük a Ma­
gyar Vörös Kereszt Egylet célkitűzéseit, 
emberbaráti törekvéseit, arra kérjük Sal­
gótarján hazafias társadalmát, hogy kibo- 
csájtandó taggyüjtő iveinket fogadja meg­
értéssel és lépjen minél tömegesebben 
tagjaink sorába. A rendes évi tagdiycsu- 
pán egy (1) P. Természetesen úgy önkén­
tes felajánlásokat, akár egy összegben, 
akár havi vagy évenkinti megismétlődő 
összegben köszönettel fogadunk, valamint 
alapitó tagokat egyszer és mindenkorra 
50 P, valamint örökös rendes tagokat 20 
P egyszer és mindenkorra való befizetés 
vállalása esetén szintén módunkban áll 
felvenni.

Minden Vörös Keresztes ügyben 
készséggel áll rendelkezésre az egyesület 
ügyvezető alelnöke : dr. Brunowszky Lo- 
ránd orvos személyesen, Írásban vagy 
telefonon is. Telefon: 77.

A Salgótariáni Magyar
Vörös Kereszt Égylet Elnöksége.

Hirek és különfélék
Kenyér.

Egy német tudós kiderítette, hogy 
az emberek tízezer éve esznek kenyeret, 
már pedig amit egy német tudós kiderit, 
annak pedáns pontosságára mérget vehe­
tünk. Tízezer év annyit jelent, hogy a 
kőkorszak barlanglakója már kenyérrel 
ette a húst és egészen valószínű, hogy 
az emberi civilizáció kezdetének pillana 
taiboz az is hozzátartozik, amikor elő­
ször eszmélt rá az ősi ember, hogy a 
gabonamagból lisztet, a lisztből pedig ke­
nyeret lehet készíteni. De vájjon sejtet- 
te-e az az első ember, aki az első falat 
kenyérbe harapott, hogy ezzel az uj táp­
lálékkal olyan fogalmat ad át minden 
időkre az emberiségnek, amelyben el­
fér az emberi vágyak, célok, törekvések 
egész összesége, olyan fogalmat, amelyet 
még legszentebb imájába is belefoglal 7

A kenyér, mely a civilizáció hajna­
lán csak táplálékot jelentett, idővel meg­
testesítőjévé vált mindennek, amiért az 
ember rövid földi életében dolgozik, 
küzd, verekszik, harcol, amiért tud jó 
lenni, mint az angyalok és gonosz, mint 
az ördögök, ami boldogsága, gondja és 
legsúlyosabb problémája volt és marad 
végtelen időkön által ? Az a barlanglakó 
férfi, vagy asszony, aki elsőnek törte 
meg ® gabonaszemet, elsőnek keverte 
vizzel a lisztet és elsőnek sütötte meg 
barlangja füzénél a lisztpépet, olyan 
örökséget adott át ivadékainak : az em­
beriségnek, melyért ezek dolgozni, har­
colni fognak idők végeiglen és amely ép- 
ugy Isten felé fordítja hálás telküket és 
imádkozó kezüket, mint a természet, a 
maga fenségével és titkaival.

Igen a kenyér is fenséges, titokra-

Tropikálok
Inprímék 

és egyéb nyári ruhák 
száraz 

vegytisztítása

géperejű üzemében tökéletes.
SALGÓTARJÁN, FÖ-UTCA 21.

1938. KÖNYVNAP JÚNIUS 2,3,4.
A Magyar Könyvnap összes kiadványai megszerezhetők 

Véffh Kálmán könyvkereskedésében.
A Könyvnap páratlan alkalom arra, hogy a régi és az 
új magyar irodalom legkiválóbb alkotásait olcsó áron 
megszerezhesse mindenki könyvtára számára. Az ezideí 
könyvnap gazdag és változatos anyagából felsororoljuk 

a legértékesebb műveket:
Vas Gereben: Nemzet nap­

számosai í.l*80, k. 2*40 
Ady Endre:

összes versei k. 4*80 
Móricz Zsigmond: Légy jó

mindhalálig f. 1*80 
József Attila:

Verseinek gyűjtemé­
nyes kiadása k. 3*60 

Rezessy : A Harmadik Bi­
rodalom politikai és 
gazdasági rajza f. 3*— 

Arany János: Összes pró­
zai művei és műfordí­
tásai k. 16 40

Mikszáth Kálmán :
A Noszty fiú esete Tóth
Marival í 2*90, k. 3*70

Arany János : összes mű­
vei, 2 köt.-ben k. 29*— 

Dr. Szeberényi Lajos:
A parasztság története 

f 2*80 
Illyés Gyula : Puszták népe 

f 2*80, k 3*80 
Schöpflin Aladár : M. írod.. 

Története a
XX. században k. 4*80 

Zsigmond Ferenci
Jókai f. 2*—

Balanyi Gy.: Assisi Szt. Fe­
renc életéről k. 2*20 

Halász Gyula: Édes anya­
nyelvűnk (Könyv a ma­
gyar nyelv szépségéről

és romlásáról k. 4*80 
Illyés Gyula:

Petőfi (új kiadás) k. 4*80 
Körmendi Ferenc:

A budapesti kaland
L 2*80, k. 3*80

Sárközi György: Mint ol­
dott kéve f. 2*80, k. 3*60

Jókai Mór: Fekete 
gyémántok f 2*80 

Komáromi János: Esze Ta­
más, a mezítlábasok 
ezredese L 1*60

Harsányi Zsolt:
Sacra Corona f. 4*—

Horváth János:
Petőfi Sándor k,2*4o

Mivel a könyvnapi kiadványok korlátolt példányszámban jelen­
nek meg, ajánlatos, hogy előjegyzés útján már most biztosítsa mindenki 
magának azokat a könyvnapi könyveket, amelyeket meg akar szerezni. 
A Könyvnap összes kiadványai máris előjegyezhetők Végh Kálmán 
könyvkereskedésében.
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Pénz

A SZINHÁZ
látogatása a 2 dik héten némileg foko- 
zódott, ami bizonyára annak tudható be, 
hogy a társulat jó erőkkel rendelkezik és 
jó darabokat hoz színre A multhét ki­
váló előadásai: a Sárgapitykés közlegény, 
a Csókos assnony, a Delila sok értékes 
és. nemes gondolatot propagált s nem egy­
szer hatalmas lelki mélységeket érezte­
tett meg játékával egyik-másik színmű­
vész, akiknek klasszifikálását nehezen le- 
Ketne tehetség szerint sorba szedni. A 
női lista mindenesetre R. Szokolay Etá­
val és D. Gyürky Rózsival kezdődne. A 
férfi sor Radó László, Szabó F. László, 
Kertész Sándor, Sugár Jenővel kezdődne 
és miként a hölgyeknél, úgy a férfiaknál 
is több kiváló tehetség egy klasszisban 
szerepelne.

Az uj műsor ma szombaton a: Gó­
lyaszanatórium (felnőtteknek), vasárnap 
4. u. 3, 6 és 9 órakor a Csavargólány, 
hiétfőn a 3 (Jrpcíapa/kezdődik,.—A Nem* 
xeU színház 100 éves fená lása évfordu­
lójának megünneplésére kedden (31-én) vá­
rosunkba érkezik dr. Németh Antal a nem­
zeti színház igazgatója s beszédet is mond; 
Ideérkezik ugyanakkor Jávor Pál ország­
hírű színművész is, aki fellép a Süt a nap­
ban a társulat legkitűnőbb tagjaival. Te­
kintettel a nagy érdeklődésre, jegyekről 
ajánlatos elővételben gondoskodni.

Virágositsuk városunkat. A 
járd* szemétjét ne söpörjük a vi- 
rágositott földsávokra. A papír* 
hulladékot a szemétgyűjtő ládák­
ba dobjuk!

Hástasssonyok! Nem kerül pénzbe, 
míjis a legjobb Uaztarecepteket megkapja, ha 
még ma kéri a Dr Oetker-féle világhírű Fényké­
pes Receptkönyvet, melyet bárkinek ingyen meg­
küld a gyár: Dr. Oetker A. Budapest, Vili. 
Coati-utca 25.

A szegényügyi bizottság f. hó 
19 én tartotta dr. Förster Kálmán kor­
mányfőtanácsos polgármester elnöklésé­
vel az 1937. év eredményeiről beszámoló 
gyűlését. Megnyitójában nagy elismerés­
sel emlékezett meg a polgármester P. 
Oslay Oswald ferences atyáról, az Egri 
Norma néven ismert koldusrendezés meg­
teremtőjéről, majd vitéz Majoros József 
a múlt év anyagi eredményeiről, a be­
folyt koldusváltságokról, segélyezésekről, 
karácsonyi akcióról tett jelentést, — Dr. 
Lapsánszky János a közönség nagyrészé­
nek részvétlenségéről, sokak teljes távol­
maradásáról; a gyűjtő hölgyek fáradságos 
és apostolkodó munkájáról és a közön­
séget még ma is sokszor zaklató oláh 
cigányokról, — Horváth László tanács­
nok a szegénysegéiyezés módjáról, a sze­
gényügyi albizottság heti üléseiről s a 
használatban levő nyomtatványokról tar­
tott ismertető előadást. — Befejezésül a 
polgármester köszönte meg a gyűjtő höl­
gyek, szegénygondozó nővérek és sze­
gényügyi bizottság tagjainak a szeretet­
teljes és körültekintő fáradságos és há­
látlan munkát, melyet a szegények meg­
segítése érdekében folytatnak.

Értesítés. Jelentkezés esetén f. évi 
junius hó 19-én Nagymaros-Visegrádra 
társas autóbuszkirándulás lesz. Befizetés 
M. Nagy Lajosnál eszközlendő. Útikölt­
ség oda-viasza 7 50 Pengő propeller- 
IsggysL

A Salgól tárlata menedékhez 
f. hó 24. napja óta bekapcsolódott az 
országos távbeszélő hálózatba. Hivó szá­
ma : 185. Mesaeemenő elismerés illeti a 
város polgármesterét, aki az igen tekin­
télyes nehézségek és akadályok ellenére 
is lehetővé tette a telefon kiépítését s igy 
városunk idegen- és vendégforgalmát a 
közvetlenség lehetővé tétele utján igen 
nagy lépéssel segítette céljai eléréséhez. 
A telefon állomás kezelője: Galó László 
menedékbázkezelő Salgóbánya, — turista 
menedékbáz.

Kallamaa m.glupatóa éri, ha rendaze- 
reaen használja a híres nagycny.di Kovács kré­
met. Eltünteti az arcbőr szépséghibáit, csodálni 
fogja ön is bámulatos hatását Az arc megszépül, 
feltűnően tiszta, üde lesz I Éjjeli használatra kék 
csomagolás (zsíros), nappali használatra sárga 
csomagolás (száraz) Figyeljen a védjegyre I

Egyesületi hír. A székesfehérvári 
„Szent István" — Postagalamb S Egye­
sület 1938. jubileumi év alkalmával a 
Székesfehérvárott 1938. május 22-én meg­
tartott országos vitézi felavató-ünnepsé- 
gekkel kapcsolatban az ünnepség színhe­
lyéről „Szent István" jubliemi versenyt 
rendezett Amelyen a Hungária Poslaga- 
lambtenyésztők Orsz. Szövetségben tö­
mörült összes postagalamb sportegyesü­
letek résztvettek 2200 drb. galambal. E 
verseny dijazására minden egyesület ré­
szére 20 drb. indított galamb után 1 drb. 
„Szent István" jubileumi plakett az egyéni 
verseny 1-ső helyezettjének. Csapat ver­
senyben 3 dr. galambból álló előre be­
nevezett csapat 1-ső helyezettjének érté­
kes tiszelet-dij, a további helyezetteknek 
ugyancsak „Szent István** jubileumi pia 
kett. Egyesületünk 8 tagja indult 33 drb. 
galambbal. S igy a verseny szabály ér­
telmében 1 drb. egyéni és 2 drb. csapat 
dijért küzdöttünk, miután az inditott ga­
lamboknak csak 20 °/o kerülhet dijlistára 
(vagyis 6 dr. galamb.) Galambjainkkal nem 
vallottunk szégyent, mert várakozáson 
felül jól szerepeltek, miután a 150. km. 
légvonal távot 95 km-es óránkénti se­
bességgel repülte be az első 6 nak beér­
kezett galamb, az első beérkezett galamb 
az első beérkezéstől számítva 15 percen 
belül valamenyi galambunk befutott. 
Helyezés: első egyéni Gaál József 29/937. 
évfolyamú kék. kov. himgalambja, mely 
Székesfehérvár polgármesterének disztáv 
iratát hozta városunk polgármesterének, 
melyet a megérkezés után rendeltetési 
helyére le is kézbesítettünk. Csapat he­
lyezés: első Sellei József 20 ponttal, má­
sodik Gaál József 19 ponttal. Tavaszi 
országos jellegű versenyeink közül melyek 
folyamatban vannak, eddig V. 8 án He­
gyeshalomból. Ennek eredménye I ső Ga­
ál József 26/937. évfolyamú kék. kov. 
tojó. II. Hegyi József, III. Hegyi József 
13/937 kov tojó. Ugyancsak V. hó 15 én 
Melk (ausztria) 330 km. távról. Ennek 
eredménye L Gaál József 8/936 évfolya­
mú kék tojó, II. Hegyi József 9/936. kék. 
kov. bim, III. Sellei József 15/937 kék. 
kov. hímje. V. 29-én Schardmd (német- 
orsz. 478 km.) VI. 12 én Regensburg (né- 
metorsz. 582 km.) VI. 25-én pedig Kin- 
tzingenből (Németorsz. 740 km ) távról van 
az utólsó tavaszi versenyünk. Egyesüle 
tünk a következő adományozóknak mond 
ezúttal hálás köszönetét: Róth Flóris, pol­
gármesteri hivatal, SKB, Igazgatósága és 
Hetich Béla. E nemes és nemzetvédelmi 
célt szolgáló sportunk további támogatá 
sát kérve. Gaál József

egyes, elnök.
Meghívó. Tisztelettel meghívjuk 

Salgótarján város és vidéke N. B kö­
zönségét május hó 31-én este 8 órakor 
tartandó Nemzeti Színház 100 éves jubi­
láns díszelőadására 1. Ünnepi beszédet 
mond: Dr. Németh Antal a Nemzeti 
Színház igazgatója. 2 Jávor Pál a Nem­
zeti Színház országoshirü művészének 
felléptével színre kerül: „Süt a nap" Zi- 
lahy Lajos örökbecsű színmüve. Jegyelő­
vétel a színház pénztáránál, az Ipartestü­
letben. Színtársulat.

Bár gazdag l.hetnók, fohászkodik sok 
ember. Ez a vágy nem elérhetetlen. Egy három, 
vagy másfél pengő* államsorsjegy sok boldogsá­
got valóra válthat- Közeledik junius 3.-a, a húzás 
ideje, vásárolja meg sorsjegyét.

Salgótarján és Vidéke Méhé­
szeti Egyesület. Közöljük hogy 
egyesületünk által rendezendő 7 napos 
méhészeti tanfolyamunk junius hó 7 tői 
14-ig tart. A tanfolyam hallgatóira való 
tekintettel kérjük, hogy a tanfolyam hall- 
gátói junius hó 7 én kedden este fél 7 
órakor a bányatársulati elemi iskolában 
megjelenni szíveskedjenek.

Fogtechnikus tanulónak négy kö­
zépiskolával felvesz Bortnyik Károly,

A bocsÁrlapujtől Szent Ágnes Le­
ánykor és az áll. isk. Szi vgárdája e hó 15- én 
zászlót szentelt. Az ünnepélyes szentmise 
után az uj zászlókat a két egyesület ren­
dezett sorokban vitte az avatási ünne­
pély helyére, az iskola udvarára. A sza­
bad színpadon megrendezett ünnepélyt 
sokszáz néző és a falu vezetősége is vé­
gignézte. A jólsikerüit műsor keretében 
gyönyörű szavalatok, énekszámok, a sziv- 
gárdísták egy ügyes jelenete s Csömör 
Ernő segédlelkész ünnepi beszéde hang­
zott el. Ezután mindkét egyesület egy-egy 
tagja csokorral köszön ötté és kérte fel 
kedves szavak kíséretében a község két 
közszeretetben álló urhölgyét a zászlók 
felavatására. A leánykori zászló zászlóany­
ja Csáki Józsefné, a szivgárdista zászlóé 
Drávay Aladárné urhölgy. Mindketten 
gyönyörű jeligés szalagot kötöttek fel 
lelkes szavak kíséretében a zászlókra. Az 
ünnepély a Himnusz eléneklésével ért 
véget. Itt említjük meg, hogy a leánykori 
zászlót a budapesti Szabó Gyula cég, a 
szivgárdistákét Drávay Aladárné készí­
tette művészi kivitelben. Ez az esemény 
is újabb bizonyíték amellett, hogy az 
egyesületek vezetői és különösen Estély 
Mária áll. tanitónő elismerésre méltó 
munkát végeznek.

Az Állami gépjárómüvezetö- 
képzö (soffőr) tanfolyam a m. kir. Tech­
nológiai és Anyagvizsgáló Intézetben (Bu 
dapest, VI1L, József körút 6.) junius 7 én 
este fél 7 órakor nyűik meg. Beírás és a 
felvételhez szükséges űrlapok kiadása na­
ponta d. e. 10—12 óra között az igazga­
tósági irodában. IGAZGATÓSÁG.

Szeged országos irodalmi pá­
lyázata a magyar középiskolai diá­
kok számára. Érdekes pályázatot irt 
ki dr. Pálfy József, Szeged sz. kir. város 
polgármestere az összes magyar középis­
kola diákjai részére. Szeged város orszá­
gos középiskolai irodalmi pályázata min­
den tekintetben kezdeményező lépést je­
lent, amellyel az a célja, hogy a magyar 
középiskolai diákságot intenziven bekap­
csolja a kulturális megnyilvánulások szol­
gálatába. A pályatétel cime a következő: 
„A Szegedi Szabadtéri Játékok nemzeti 
és művészi jelentősége a magyar kultúra 
szolgálatában és Szeged város szerepe a 
magyar ünnepi játékok megteremtésével". 
Az összes magyar középiskolák diákjai 
kétoldal terjedelmű dolgozataikkal julius 
1-ig vehetnek részt a pályázaton. Á pá­
lyázatokat julius 1-ig Szeged sz. kir. vá­
ros polgármesteri hivatalához kell bekül­
deni. Szeged polgármestere a következő 
pályadijakat tűzte ki a legjobb dolgoza­
tok részére : Szeged város vendégül látja, 
az útiköltséget fizeti, lakásról és ellátás­
ról gondoskodik, az idei szabadtéri elő­
adásokra elsőrendű ülőhelyről gondosko 
dik, a pályadíjnyertes tanulók részére,— 
I. dij: háromnapos, II. dij kétnapos, III. 
dij egynapos tartózkodás Szegeden julius 
23 és augusztus 15 között.

Hires szépasszonyok 
megcsodált arcbőrüket a régen bevált 

aagyanyadl Kovács Krém 
használatával érték el. Eltűntet min­
den szépséghibát, az arc feltűnően 

üde, bársonysima, tiszta lesz.
Elismerő levelek a világ minden részéből 

Éjjeli hssználatn kik csomagolás (zsiros). 
Nappali használatra sárga csomagolás (száraz).

Figy.fjun a védjegyre I

Hősök ünnepén gyészíÁtyolos 
nemzetíszinü lobogókkal díszítsük 
fel a házakat.

A MAv csinosít Örömmel kons­
tatáljuk, hogy a Máv. államásfőnöksége a 
piactér és a főtér rendezését követve az 
állomás területén nagyon szépen ható fe­
nyőfa-sort létesitett és a sokat emlege­
tett főtéri személyzeti ólakot lebontata. E 
rendezéssel kapcsolatban talán remélhet­
jük, hogy alkalmas külső ülőpadok is 
megjelennek a főtéren és az állomási ol­
dalon a vasút melletti gyalogjáró ut is 
elkészül, illetőleg megnyílik — az Almási 
íot,ó műteremtől a Nemzeti szállodáig — 
a város vezetősége jóvoltából. Az állo­
másfőnökség szives figyelmét ismételten 
felhívjuk a tőtéri W. C. penetráns bűzére, 
amely az ideérkező vendégek orrát elő­
ször csapja meg

A magyar méhészek adako­
zása az Eucharisztikus Kongresz- 
szusra. Az Országos Magyar Méhészeti 
Egyesület igazgatóválasztmányi ülésén az 
elnök örömmel jelentette, hogy a magyar 
méhészek már eddig 89 kg. viaszt ado­
mányoztak az Eucharisztikus Kongresszus 
gyertyaszükségleteire. Megnyugvással fo­
gadta az igazgatóválasztmány azt a beje­
lentést, amely szerint a jövőben a méh 
etető cukrot gyorsabban és egyszerűbben 
osztják ki Kimondták egyhangú határo­
zattal, hogy a méhészeti körzeti ellenő­
rök szakszerű kiképzését a minisztérium­
mal letárgyalt tanmenet szerint Gödöl­
lőn tartják meg, előreláthatólag augusztus 
10 és 25-e között Gödöllőn 500 P-s 
költséggel mézelő-faiskolát létesítenek és 
a fákat a vidéki egyesületek utján szét­
osztják a méhészek között Foglalkoztak 
az akác elfagyásának kérdésével is, amin 
csak úgy lehet segíteni, ha a kormány 
rendelkezésre bocsátja a megfelelő meny- 
nyiségü méhetető cukrot Gyors segítség 
hijján az Ínséges méhcsaládok rövidesen 
elpusztulnak. Az elnökség elhatározta, 
hogy sürgősen közben jár a földmivelés- 
ügyi minisztériumban az 'ügy elintézése 
érdekében.

Aquarínm díszhalakkal, áll­
vánnyal és teljes felszereléssel eladó. 
Csendőriskola műhely.

A Magyarság érdekes újítása 
a hírlapelőfizetés terén.
A kriling-akcló lehetővé teszi a tel­
jes előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság . minden egyes előfi­
zetője az előfizetési díjnak megfelelő kli 
ring szelvényt kap az előfizetési dij be­
küldésekor. Ezen kliring szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli­
ring akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyös a kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli­
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szerep­
lő cégieknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban újabban is csatlakoztak 
az alábbi cégek ezen akcióhoz.
Könyv- 4« papír kereskedési

Végh Klímán, Fő-tér 8. stám (3 srásalék.) 
Műbútorasztalos géperőre i

Szabó János, Fürdő u. 5., mübulornál (2*/.) 
Szobafestő és mázoló i

Porszász János, Fő n. 138. (2 százalék) 
Temetkezési vállalat és kocsigyártól

Holl.a Mihály, Fő-u. 19. (5 azázalék)
Úri- és aöldpéea, gyorstalpalói

Cs.molczky István, T'ő-U. 19. (5 százalék.)
Úri- és aöldlvatlzleti
Jancsik Béla, Fö-u. 114. (3 százalék.)

114/1938. vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Szamok Marczell ügyvéd által képviselt 

Kont Oszkár javára 295 P. tőke és járulékai ere­
jéig a bp. közp. kir. járásbíróság 1936 évi 107116 
sz végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás foly­
tán végrehajtást szenvedőtől 1938 március hó 14 
napján lefoglalt 1510 P becsértékü ingóságokra a 
starjáni kir. járásbíróság 1321/1938 sz. végzésével 
az árverés elrendeltetvén, annak Zabar községben 
lenndő megtartására határidőül 1938 éri junina 
hó 1 napjának <L o* 3 órája tűzetik ki, ami­
kor a biroilag lefoglalt szódásüvegek, szódaviz- 
tóltőgép, lovak, igáskocsi s egyébb ingóságokat a 
legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés ellenében eset­
leg becsáron alul is — de a kikiáltási ár kéthar­
madánál alacsonyabban nem — el fogom adni.

Salgótarján, 1938 évi, április hó 30 n.
Török Gyula 

kir. jb. v. haj tó.

Áll a házhoz ha idejében 

beaserÁ^államaora|eg2^J
A pénzzel együtt nyugalom

ésboldogság költözik otthonába

A M. Kir. Allamsorsjáték 
40.000'— ar. P-ős 

főnyereményének
összesen 18 729 kisebb-nagyobb 
nyeremény húzása

június hó 3=án.
Egész sorsjegy 3 P. Fél 1'50 P.

3 napig! 28-án szombaton este 7 és 9,
29- én vasárnap d.u. 3,5, 7 és 9,
30- án hétfőn este 7 és 9 kor

A NÉMA VÁR 
ANNABELLA legszebb filmalakitása 
Kiég.: Magyar híradó.

2 film egy előadásban!
Junius 1 én szerdán és 2-án 
csütörtökön este 8 órakor 

Mr. Moto Sanghajban
Főszerepben: PETER LORRE

Táncos kalóz
Fősz.1 Duna Stefii és Várkonyi Mihály.
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SPORT

SSE : Barabás — Vics, Sümegi — 
Kovács, Manyasz, Misecska — Márkus, 
Rigó, Tadics, Komenda, v. Majoros.

SAC.' Szervicky — Talián, Var- 
konda — Daokai, Kaszluk, Horváth — 
Törők, Gombos, Csikász, Potóczki, Urbán.

A SAC szélle! hátban, de nappal 
szemben kezd. Alig (élvonalig jut el a

labda, máris a SSE lép fel támadólag. 
Szép csatárjátékkal közelíti meg a SAC 
kapuját, de a SAC közvetlen védelme a 
megújuló rohamokat, biztosan hárítja el. 
A SSE-nél különösen a balszárny jeles­
kedik, bár a jobbszárny sem marad sok 
kai mögötte. Az első 25 percben állandó 
a SSE fölény, a SAC néhány lerohanás 
sál veszélyeztet csupán, de a gyenge lá­
bon álló SSE védelem csak nagy üggyel- 
bajjal tud hárítani. A 26. percben a SSE 
jobbszárnya fut le, Márkus mintaszerűen 
bead és a balszélről befutó v. Majoros 
helyezett lövéssel megszerzi a vezetést

Továbbra is a SSE van frontban és a 31. 
percben Talián röviden hárít egy SSE 
támadást, a labda Rigó elé kerül, aki a 
kapuba helyezi. A SSE halfsor támoga­
tásával tovább folynak a SSE akciók és 
a 38. percben Márkus sarokrúgását Ta­
dics fejeli hálóba. 3:0.

A második félidőben bár a SSE van 
frontban, de a csatársor a nappal szem­
ben nem tud boldogulni és minden tá 
madása sikertelen marad. Ebben a fél­
időben is jó volt a csatársor, de a bal 
szárny különösen nagy ötletességi ől telt 
tanúbizonyságot A második félidőben gól 
nem született s igy az eredmény váltó- 
zatlin. A játékvezető a második félidő 
38. percében Dankait (SAC) íeleselésérl 
kiállította.

Jók voltak a SSE bői Komenda, v. 
Majoros, Tadics és Misecska, a SAC-ból 
Szerviczky és a két hátvéd.

Bánkuli budapesti játékvezető a 
mérkőzést éles szemmel, kellő határozott­
sággal és kiváló eréllyel, mindkét fél 
megelégedésére, mintaszerűen vezette.

SSE III—SBTC Törekvés 5:3 (2:1)

SALGÓ SERLEG CSOPORT 
mint ÉLASz. Mátravidéki III. osztály

A csoport. 
Egyesbirói határozatok.

Kivonal az egyssbiró 1938. május hó 24-án 
tarlóit ülisénsk jtgysökönyviböl.

Felszóllitja a ZISE-t, nevezze meg 
akon egyéneket, akik május hó 22. i 
Z1SE—MRTK mérkőzés alkalmával a já­
tékvezetőt bántalmazták. Ha az egyesület 
nem tudná, vagy nem akarná megnevezni 
a bántalmazó egyéneket, úgy az egye­
sületre lesz kiróva a történtekért a bün­
tetés. A szóbanforgó mérkőzés birójelen- 
tését egyéb vonatkozásban a játékvezető 
testülethez teszi át.
Tábori Gyula Weiss Amold

előadó. egyesbiró.
B. csoport. 

Egyesblrói határozatok.
Kivonat a: egyesbiró 1938. május hó 24-én 

tartott ülésének jegyiókönyvéból.
Tudomásul veszi HSE s MLK kö­

zős bejelentését, miszerint junius hó 5-re 
kisorsolt mérkőzésüket előrehozva, má­
jus 26 án rendezik meg.

PBTK óvásának helyt ad s a má­
jus hó 22-én lejátszott PBTK—SBTC F. 
mérkőzést a szabályzat 216. §. 1. bekez­
dése alapján megsemmisíti s e mérkőzés 
2 pontját gólarány nélkül a PBTK javá­
ra írja, mert az SBTC F. a hivatalos köz­
lönyben játékjog felfüggesztés terhe mel­
lett hozzáintézett felhívásnak, illetve uta­
sításnak a mai napig sem tett eleget A 
PBTK 5 P, óvásdiját visszafizetni, s ezen 
dijat SBTC F. által 8 napon belül játék­
jog felfüggesztése terhe melleit az SSCs- 
hez befizetni rendeli el. A fegyelmi sza­
bályzat 358. §. c. pontja alapján SBTC 
Forgácsot sportszerűtlen és mulasztó ma 
gatartásáért az eddig elért eredményeiből 
2 büntetőpont levonásával sújtja. Továb 
bá figyelmezteti SBTC Forgácsot, hogy a 
hivatalos közlönyben megjelent s reávo­
natkozó rendelkezéseknek haladéktala­
nul tegyen eleget, mert ellenesetben 
vele szemben-az egyesbiró a legszigorúbb

büntetést fogja alkalmazni. ,
Izsdinszki Rudolf SBTC F. játékost 

a fegyelmi szabályzat 330 §. a pontja alap­
ján 1 bóra eltiltja a játéktól május 22-től 
junius 22-ig.

Sándor Árpád, Sándor Kálmán VÁC, 
Godó Sándor, Kiss Pál SISE játékosok 
büntetését a kiállítással kitöltöttnek veszi.

Május 29.-1 nairkóaáaek-

Tábori Gyula 
egyesbiró.

Egyesület Óra Pálya

SBTC F— SISE 3 SBTC
MTE—SAC 5/4 4 MTE
MLK—VÁC 3 MLK

Az 1937—38 sportév bajnokságé- 
ból ELE, KAC, JTC és RTC egyesüle­
tek ki lettek zárva. Környei József 

egyetbiró.

A bajnokai^ állása 193S rnájua 21-én ■ 
A. csoport.

_>. Egyesület
X
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é.
1. PBÜSE III. 11 8 1 2 29:15 17
2. SSE III. 11 8 —— 3 33:11 16
3. SBTC III. 11 6 2 3 26:19 14
4 BSE IL 12 6 — 6 23.23 12
5. ETK 12 6 — 6 16:20 12
6. NŐSE 12 5 1 6 20:31 11
7. ZISE 12 3 2 7 20:22 8
8. KBSE IL 11 4 — 7 17:39 8
9. MRTK 12 2 2 8 22:26 6

1. MLK
B. csoport. 
16 14 — 2 49:19 28

2. VÁC 16 13 — 3 37:14 26
3. SISE 16 11 2 3 58:23 24
4 SAC 16 11 1 4 38:29 23
5 MTE 16 6 1 9 24:67 13
6 PBTK 16 6 — 10 24:45 12
7. HSE 16 3 4 9 28:38 10
8. SBTC F. 16 3 1 12 -1B;48 7

Bányamozgók híre. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók május hó 
29-én, vasárnap, a magyar műsorok egyik 
legjobbját a 120-AS TEMPÓ című, min­
denütt nagy sikert aratott filmet mutat­
ják be közönségüknek, Muráti Lili, Bás- 
thy Lajos, Mezey Mária, Kabos Gyula, 
Mihályfi Béla, Vizváry Mariska, Kőpeczi 
Boócz Lajos és Dénes Györggyel a fő­
szerepben. A nivós műsort kiegészítik : 
„Palermó” c. kulturfilm, „Nyúl vitézek" 
c. színes rajzfilm és Magyar világhiradó. 
Miután a bányamozgók nyári szünete kü­
szöbön van, igyekezzenek a bányamoz­
gók látogatói a még néhány műsor meg­
nézésével ezeii olcsó szórakozási lehető­
séget kihasználni.

utazási kedvezmények, intézeti és egyébb 
címek, utlevélügyek, valutaigénylések tár­
gyában forduljanak díjmentesen informá­
cióért a MEFHOSZ Idegenforgalmi és 
Utazási Irodájához (Budapest, IX. Ferenc 
körút 38.)

Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék köz­
ponti választmánnyá.

181/1938. kpv. szám.

Hirdetmény^
A m. kir. Belügyminiszter Urnák 

53.000/1936. számú rendelete értelmében 
történt eljárásnak megfelelően Nógrád és 
Hont k. e. e. vármegyék területére ér­
vényes és az országgyűlési képvisclővá- 
lasztókról szóló 1925 évi XXVI, te. 39§-a 
értelmében a központi választmány által 
elkészített ideiglenes választói pótnévjegy­
zékek és a kihagyottak jegyzékei minden 
szavazókörben közszemlére lesznek kitéve 
1938. évi május 16. napjától 1938. évi

Külföldre utazó diákok utazási 
kedvezménye. A nyári szünidőre ta­
nulmányi célból külföldre (Németország, 
Svájc, Anglia, Franciaország, Olaszország 
stb.) utazó középiskolai tanulók, egyetemi 
és főiskolai hallgatók a vonatkozó diák-

junius hó 14 napjáig bezárólag. Ugyan­
ezen idő alatt a választókerületek szék­
helyeit képező Salgótarján és Balassa­
gyarmat m. városokban, Szécsény és Szi­
rtik nagyközségekben, Rétság, Drégelypa- 
lánk községekben és Nagymaros nagy­
községben a (város) községházán köz­
szemlére lesznek kitéve a választókerü­
letbe tartozó összes községek ideiglenes 
választói névjegyzékei és a kihagyottak 
névjegyzékei is.

A megjelölt napokon a községi (vá­
rosi) előlóljáróság egyik tagjának jelen­
létében délelőtt 8 órától 12 óráig a név 
jegyzéket bárki megtekintheti és a köz­
napokon délután 2 órától 6 óráig lemá­
solhatja.

Azok, akik a névjegyzék ellen az 
1925. évi XXVL (c. 40. § a illetőleg az 
53.000/1936 B. H. számú rendelet 9. § a 
értelmében felszólalással élni jogosultak,' 
felszólalásaikat 1938. évi május hó 16. 
napjától ugyanezen hónap 30. napjáig, 
illetőleg az 53000/1936 B. M. számú ren­
delet 9. §-a értelmében való felszólalás 
miatt 1938. évi május hó 16. napiától 
junius hó 14 napjáig bezárólag a várme­
gyei központi választmányhoz intézve a 
községi (városi) elöljáróságban Írásban be­
nyújthatják. A benyújtott felszólalások 
benyújtásuktól kezdve 1938. évi junius hó 
14. napjáig bezárólag a községi elöljáró­
ságoknál ugyancsak közszemlére lesznek 
kitéve és azokra junius hó 14. napjáig 
ugyancsak az elöljáróságoknál Írásbeli 
észrevételek nyújthatók be.

Junius hó 15 én Salgótarján és Ba­
lassagyarmat m. városok polgármesterei, 
valamint a községi és közjegyzők az ide­
iglenes névjegyzékeket és a kihagyottak 
névjegyzékét az ellenük benyújtott fel­
szólamlásokkal és észrevételekkel, továbbá 
a választójogosultság szempontjából át­
vizsgált kérelmeket a kérelmekre ráve­
zetett észrevételekkel, valamint a felszó­
lamlások iktatókönyvével együtt közvet­
len küldönc utján a vármegye alispán­
jához beterjesztik.

Balassagyarmat 1938. április hó 20.
Baross s. k. 

alispán, 
_________________  a központi választmány elnöke

Starján m. város polgármesteri hivatalától. 
2396/1938. Néhai Lőwinger Rezsöné 

alapítvány kamatai.

Pályázati hirdetmény.
Néhai Lőwinger Rezsöné 1200 P-s 

alapítványának 1937. évi kamataira pá­
lyázatot hirdetek.

Az alapítvány kamataira minden 
salgótarjáni szegény pályázhat A kérel­
mek élőszóval vagy írásban a városháza 
szociális ügyosztályán (földszint 10. sz. 
ajtó alatt) terjesztendök elő.

Pályázati határidő junius 2.
Salgótarján, 1938. évi május hó 5.

Horváth 
polgármester h.

Árverési hirdetmény.
A Salgótarjáni Takarékpénztár 

kézizálog üzlet tulajdonos közhírré teszi, 
hogy mindazon zálogtárgyak, melyek zá­
logház üzletében elzálogosítva lettek és 
amelyek kiváltási határideje 1938. évi 
március hó 10 én lejárt és az árverés 
napjáig sem kiváltva, sem megújítva nem 
lesznek, 1938. évi junius hó 1-én délután 
2 órakor, szükség esetén folytatólag 1938. 
évi junius hó 2 án délután 2 órakor kez­
dődő nyilvános árverésen a zálogház üz­
lethelyiségében el fognak adatni.

268'1938. vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Bencze Kálmán ügyvéd által képviselt 

Reform Ruházati rt és csati, tsai javára hátr. 43 
P töke és több követelés és járulékai erejéig a 
starjánl kir. járásbíróság 1931. évi 2831. sz vég­
zésével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán 
végrehajtást szenvedőtől 1931. évi jeliül hő 2-án 
lefoglalt 2000 P becaértékü ingóságokra a ataijáni 
kir. járásbíróság 456/1932. sz. végzésével az ár­
verés elrendeltetvén, annak végrehajtást szenvedő 
lakásán Salgótarjánban. Kassai-sor S5. hásez. alatt 
leendő megtartására határidőül tara. évi |audus 
hó t. napjának délelőtt Ml ti érája tüzelik 
ki. amikor a biróilag lefoglalt ebédlöberendezést 
S egyéb Ingóságokat el fogom adni.

Salgótarján, 1938- évi május hó 2-án.
Török Gyula 

kir. jbírósági végrehajtó
Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán.
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